
 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 69 

din 7 mai  2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  Lucrărilor de  termoizolare a pereților fațadei blocului staționar nr.2 al IMSP 

Spitalul Raional Cimișlia 
                                                          (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție_Licitație deschisă_________________ 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: _IMSP Spitalul Raional Cimișlia_________ 

2. IDNO: _1003605150319________________________________________________ 

3. Adresa: _or.Cimișlia,str.Alexandru cel Bun 135____________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _068551028/0241-2-21-93__________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: srcimislia@ms.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): __IMSP Spitalul Raional Cimișlia_-Instituția Medicală Publică-servicii 

medicale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  
Lot 1.Lucrărilor de  termoizolare a pereților fațadei blocului staționar nr.2 al IMSP 

Spitalul Raional Cimișlia 

1 45321

000-3 

Lucrărilor de  

termoizolare a 

pereților fațadei 

blocului staționar nr.2 

al IMSP Spitalul 

Raional Cimișlia 

buc 1 Conform listei cantităților de 

lucrări prevăzut în caietele de 

sarcini.  

Condițiile special de care 

depinde îndeplinirea 

contractului: a) preţul lucrărilor 

include toate cheltuielile, 

inclusiv TVA şi trebuie să fie 

fix pe toată perioada de 

executare a contractului; b) 

preţul ofertei se stabileşte de 

către ofertant în baza cerinţelor 

care le-a primit de la 

organizatorul procedurii de 

achiziție. Cheltuielile 

suplimentare, volumul lucrărilor 

incluse în sarcina de lucru dar 

care nu au fost luate în 

considerație de ofertant la 

2633760.00 



prezentarea preţului, nu se 

acoperă de către Beneficiar; c) 

Participanţii asigură efectuarea 

lucrărilor în conformitate cu 

documentaţia de deviz şi se vor 

conduce de Legea privind 

calitatea în construcţii nr.721 

din 02.02.1996 şi Legea privind 

protecţia  consumatorilor nr.105 

din 13.03.2003; Informației 

Ministerului Dezvoltării 

regionale și Construcției nr.864 

din 01.05.2017 cu privire la 

determinarea valorii obiectelor 

de construcții; MO din 

12.05.2017; -utilizarea de 

materiale de construcție cu 

impact redus asupra mediului. 

d) Contractul se încheie între 

beneficiarul de stat şi ofertantul 

câștigător în termen de 2 zile de 

la data la care i-a fost remis spre 

semnare; e) Lucrările vor începe 

în decurs de 5 zile de la 

semnarea contractului și primirii 

ordinului de începere a execuţiei 

lucrărilor. f)Termenul de 

garanţie a lucrărilor prestate este 

de 5 ani din momentul recepţiei 

lucrărilor; g) Agentul economic 

va garanta executarea 

contractului, depunând o 

garanţie de asigurare a 

executării contractului în sumă 

de 5 % din suma contractului, în 

timpul încheierii contractului. 

Garanţia de asigurare a 

executării contractului se 

constituie de către ofertant în 

scopul asigurării autorităţii 

contractante de îndeplinirea 

cantitativă, calitativă şi în 

perioada convenită a 

contractului. Dirigintele de 

șantier autorizat pentru 

îndeplinirea lucrărilor conform 

caietului de sarcini. 

Operatorul economic  va 

restitui costul apei și energiei 

electrice utilizate din cadrul 

instituției la care sunt 

efectuate lucrări. 

**** Dacă oferta, inclusiv 

documentele de calificare care o 

însoţesc, nu  corespund 

cerinţelor prestabilite în 

prezentul caiet de sarcini sau 

acestea nu sunt completate, 

semnate în modul 

corespunzător, ea va fi respinsă 

de către autoritatea contractantă, 

şi nu poate fi rectificată în 

scopul corespunderii cerințelor 

înaintate. 

Valoarea estimativă totală 2633760.00 

Antreprenorul va executa lucrările cu materialele proprii. 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.__-_______________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admite_____________________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: __ Lucrările se vor realiza la comanda 

(solicitarea) Beneficiarului, conform necesităților reale, în perioada aprilie – 01 octombrie 2024, în termen 

de maximum 5 de zile din data recepției comenzii. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:__ 31.12.2024._____ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): __nu____________________ 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz): __ legislația în vigoare a RM. 
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare Original, conform formularului atașat, semnat 

electronic 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

2 Formularul DUAE Original, confirmat prin semnătura electronică – 

conform Formularului Beneficiarului. 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

3 Oferta Formularul F3.1, semnat electronic Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

4 Propunerea financiară ofertantul elaborează propunerea financiară, astfel 

încât aceasta să furnizeze toate informațiile 

solicitate cu privire la prețuri, tarife, precum şi la 

alte condiții financiare şi comerciale legate de 

obiectul contractului de achiziție publică de 

lucrări. Obligatoriu semnarea prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

5 Propunerea tehnică ofertantul elaborează propunerea tehnică, astfel 

încât aceasta să respecte în totalitate cerințele de 

calificare, precum şi cerințele prevăzute în caietul 

de sarcini, cât și lista cu cantitățile de lucrări. În 

acest scop propunerea tehnică conține: 

a) graficul de executare a lucrării (anexa nr. 10); 

b) documentația de deviz (formularele 3, 5 și 7 

corespunzător CPL.01.01-2012 sau alte metode 

elaborate și aprobate prin acte normative de către 

Ministerul Economiei și Infrastructurii). (Preţurile 

indicate în documentația de deviz (Formularele 3, 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 



Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

5 și 7)  se indică în lei moldoveneşti, cu două cifre 

după virgule. 

Obligatoriu semnarea prin semnătura electronica. 

6 Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Original, conform formularului atașat, semnat 

electronic 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

7 Declarația privind 

experiența similară de 

termoizolare a fațadelor 

Original, conform formularului atașat, semnat 

electronic 

Ofertantul urmează să dispună de un nivel minim 

de experiență pentru a se califica conform 

cerințelor de îndeplinire a contractului: 

-Executarea în ultimii 5 ani a cel puțin a unui 

contract cu o valoare nu mai mică de valoarea de 

75% din viitorului contract, confirmată prin 

prezentarea contractului de antrepriză sau 

subantrepriză, precum și prin procesul-verbal de 

recepție la terminarea lucrărilor/procesului-

verbal de recepție finală la expirarea perioadei 

de garanție, însoțit de certificatul de bună 

execuție pentru cele mai importante lucrări din 

partea Beneficiarului 

Sau 

-Valoarea cumulată a tuturor contractelor 

executate în ultimul an de activitate să fie egală 

sau mai mare decăt valoarea viitorului contract, 

procesele-verbale de recepție finală la expirarea 

perioadei de garanție, însoțite de certificări de 

bună execuție(recomandări) pentru cele mai 

importante lucrări din partea Beneficiarului   

Informațiile date se vor include în anexele nr.12 

și 13 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

8 Garanția pentru lucrări 

executate 

minim 5 ani. 

obligatoriu semnarea prin semnătura electronica 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

9 Cifra medie anuală de 

afaceri în ultimii 3 ani 

egală sau mai mare decât 

3 mil lei TVA  

Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani 

egală sau mai mare decât 3 mil lei TVA  

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

10 Certificat bancar de 

disponibilitate a banilor 

lichizi/resurse creditare, 

confirmată de o bancă 

comercială  

Certificat bancar de disponibilitate a banilor 

lichizi/resurse creditare, confirmată de o bancă 

comercială  

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

11 Aviz pentru participare la 

licitațiile publice de 

lucrări din domeniul 

construcțiilor și 

instalațiilor  

(anexa nr. 22) Valabil la ziua petrecerii 

concursului. obligatoriu semnarea prin semnătura 

electronica.  

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

12 Declarația privind dotările 

specifice, utilajul și 

echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea 

Original, conform formularului atașat, semnat 

electronic 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 



Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

corespunzătoare a 

contractului 

13 Declarația privind 

personalul de specialitate 

propus pentru 

implementarea 

contractului 

Original, conform formularului atașat, semnat 

electronic cu anexarea copiilor 

atestatelor/certificatelor de competență 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

14 Lista subcontractanților și 

partea/părțile din contract 

care sunt îndeplinite de 

aceștia 

Se prezintă după caz , semnat electronic Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

15 Informații privind 

asocierea în vederea 

participării la procedura 

de atribuirea executării 

obiectivului de investiție 

Se prezintă după caz , semnat electronic Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

16 Angajament terț susținător 

financiar 

Se prezintă după caz , semnat electronic Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

17 Angajament privind 

susținerea tehnică și 

profesională a 

ofertantului/grupului de 

operatori economici 

Se prezintă după caz , semnat electronic Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

18 Declarație terț susținător 

tehnic 
Anexa nr.20 la documentația standart ,confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 
19 Declarație terț susținător 

profesional  
Anexa nr.21 la documentația standart ,confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 
20 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/decizie de 

înregistrare/Extras/Lista 

fondatorilor 

Varianta scanată de pe original  confirmată prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

21 Certificat de atestare 

tehnică-profesională la 

lucrări specializate și 

instalații aferente a 

dirigintelui de șantier 

Copie scanată de pe original Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

22 DECLARAȚIE privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării 

pentru participarea la 

activități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de 

bani 

Declarație aprobată prin ordinul 

nr.OMF145/2020 din 24.11.2020 completată și 

semnată electronic. În termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de achiziție 

sectorială, ofertantul desemnat câștigător va 

prezenta Declarația entității contractante  

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

23  

Formular de devize 

 

Original scanat, conform F7, F5,F3 confirmat 

prin semnătura electronică întocmite conform 

corespunzător CP L. 01.02:2012 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 



Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Este interzisă modificarea formularelor de devize 

prin majorarea sau micșorarea  a resurselor sau 

excluderea totală a acestora. 

Cifrele indicate în devize la valoarea de devize lei, 

pe unitate de măsură inclusiv salariu și total 

inclusiv salariu, obligatoriu vor fi cu două semne 

după virgulă. 

24 Certificat privind 

managementul calității 

lucrărilor conform 

standardelor ISO în 

domeniu construcțiilor 

Operatorul economic urmează să prezinte, în cazul 

solicitării din partea autorității 

contactante,  documente și certificate emise de 

organisme independente, prin care se atestă faptul 

că respectă anumite standarde de asigurare a 

calităţii (ISO 9001; 14001;45001), acestea trebuie 

să se raporteze la sistemele de asigurare a calităţii, 

bazate pe seriile de standarde europene relevante, 

certificate de organisme conforme cu seriile de 

standarde europene privind certificarea, sau la 

standarde internaționale pertinente, emise de 

organisme acreditate. Valabil la ziua petrecerii 

concursului. obligatoriu semnarea prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

25 Certificat de efectuare 

regulată a plății, 

impozitelor, contribuțiilor 

Copie scanată de pe original,  

Certificatul trebuie să fie valabil la data 

deschiderii ofertei. 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

26 Situațiile financiare pentru 

ultima perioadă de 

gestiune 

Copie scanată de pe original, semnat electronic, 

ultimul raport financiar 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

27 Garanția de bună execuție 

în mărime de 5% din 

valoarea contractului cu 

TVA 

Original  

a) Scrisoare de garanție bancară emisă de o 

bancă comercială, conform Anexei nr.9 la 

Documentația Standart  sau  

b)  transfer pe contul autoritatii contractante; 

IMSP Spitalul Raional Cimislia 

or.Cimislia,str.Alexandru cel Bun 135 

BC”Moldova-AgroindBanK”SA fil.Cimislia 

Codul IBAN: 

 MD79AG000000022512564163 

C.f:1003605150319 

c.b:AGRNMD2X782 

Cu nota Garanția de bună execuție la procedura 

de achiziție nr._________ 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

28 Garanție pentru ofertă, 1% 

din valoarea ofertei fără 

TVA 

Original  

c) Scrisoare de garanție bancară emisă de o 

bancă comercială, conform Anexei nr.9 la 

Documentația Standart  sau  

d)  transfer pe contul autoritatii contractante; 

IMSP Spitalul Raional Cimislia 

or.Cimislia,str.Alexandru cel Bun 135 

BC”Moldova-AgroindBanK”SA fil.Cimislia 

Codul IBAN: 

 MD79AG000000022512564163 

C.f:1003605150319 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 



Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

c.b:AGRNMD2X782Cu nota Garanția pentru 

oferta la procedura de achiziție nr. 

_______________ 

29 Certificat de 

calitate/conformitate a 

principalelor materiale 

utilizate (sau alt act care 

să ateste 

calitatea/conformitatea 

bunurilor, identificată clar 

prin referire la specificaţii 

sau standarde relevante) 

Varianta scanată de pe original  confirmată prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

30 Cazier juridic a persoanei 

juridice Original cu 

aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

Cazier juridic a persoanei juridice Original cu 

aplicarea semnăturii electronice a OE 

Obligatoriu se 

încarcă în SIA 

RSAP 

Notă: Devizele urmează a fi elaborate de către operatorii economici în conformitate cu cerințele caietului de 

sarcini. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz Garanția pentru ofertă cu cuantumul de 1% din valoare ofertei 

fără TVA. Garanția pentru ofertă se va reține: 

•  în caz de retragere sau modificare a ofertei pe perioada de valabilitate a acesteia; 

•  în caz de refuz a ofertantului câştigător de a depune garanţia de bună execuţie sau de a semna 

contractual -  constituie motiv pentru anularea atribuirii contractului şi reţinerii garanţiei pentru ofertă. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări_5 ani___. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz obligatoriu, cuantumul: 5% din valoarea 

totală a contractului inclusiv TVA.    

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a  procedurii 

negociate), după caz_nu se aplică_________________________________ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_licitatie electronica 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ) preţul lucrărilor 

include toate cheltuielile, inclusiv TVA şi trebuie să fie fix pe toată perioada de executare a contractului; 

 b) preţul ofertei se stabileşte de către ofertant în baza cerinţelor care le-a primit de la organizatorul 

procedurii de achiziție. Cheltuielile suplimentare, volumul lucrărilor incluse în sarcina de lucru dar care nu 

au fost luate în considerație de ofertant la prezentarea preţului, nu se acoperă de către Beneficiar; 

Achitarea se va efectua în 3 tranșe pînă la 01.12.2024. 

 c) Participanţii asigură efectuarea lucrărilor în conformitate cu documentaţia de deviz şi se vor conduce de 

Legea privind calitatea în construcţii nr.721 din 02.02.1996 şi Legea privind protecţia  consumatorilor 

nr.105 din 13.03.2003; Informației Ministerului Dezvoltării regionale și Construcției nr.864 din 01.05.2017 

cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții; MO din 12.05.2017  

d) Contractul se încheie între beneficiarul de stat şi ofertantul câștigător în termen de 2 zile de la data la 

care i-a fost remis spre semnare;  

e) Lucrările vor începe în decurs de 5 zile de la semnarea contractului și primirii ordinului de începere a 

execuţiei lucrărilor. 

 f)Termenul de garanţie a lucrărilor prestate este de 5 ani din momentul recepţiei lucrărilor; 

 g) Agentul economic va garanta executarea contractului, depunând o garanţie de asigurare a executării 

contractului în sumă de 5 % din suma contractului, în timpul încheierii contractului. Garanţia de asigurare 



a executării contractului se constituie de către ofertant în scopul asigurării autorităţii contractante de 

îndeplinirea cantitativă, calitativă şi în perioada convenită a contractului.  

-Dirigintele de șantier autorizat pentru îndeplinirea lucrărilor conform caietului de sarcini. 

23. Ofertele se prezintă în valută_lei MD____ 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț._ 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică.  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]__ conform SIA RSAP ____ 

- pe: [data]___ conform SIA RSAP________________________ 

27.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile ___ 

29. Locul deschiderii ofertelor: __SIA RSAP_____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 

când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

_limba română_______ 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _____nu se aplică________________________________________________ 
                              (se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

___ nu se aplică_________________________________________________________ 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

__ nu se aplică_________________________________________________________________ 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:__ conform www.tender.gov.md _________________________________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__SIA RSAP______________ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică nu 

plățile electronice nu 



39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): ____________________________da______________________________________ 
                                                                                              (se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante:Finanțaea lucrărilor  va fi efectuată în baza contractului de finanțare 

a proiectelor investiționale din fondul de dezvoltare și modernizare a prestatorilor publici de servicii 

medicale Nr.05/01-07/13 din 15.02.2024  încheiat între IMSP SR Cimișlia și Compania Națională de 

Asigurări în Medicină. 

Semnărea contractului de achiziții se va efectua în termen de 10 zile de la data la care a fost remis spre 

semnare operatorului economic. În cazul în care, după expirarea termenului de 10 zile de la data 

transmiterii spre semnare, ofertantul care a primit comunicarea de acceptare a ofertei refuză sa semneze 

contractul de achiziții sectoriale, entitatea contractantă va respinge oferta și va atribui contractul 

următorului ofertant clasat, cu condiția că oferta acestuia este în vigoare. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ________________________________________Gorodnitchi Vitali_   

 

 


		2024-02-29T10:19:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




